Quaenam autem dignitas diagnostica est tribuenda huic materiei coloranti? GOLDING-BIRD pulmonum et hepatis functionem laesam arcte haerere huius materiae praesentiae putat. VIRCHOW de actione vicaria hepatis et renum loquitur. Quod ad me attinet, observationes hac de re, nimis parco numero et imperfecte sunt factae, quominus ex illis iudicium capiam.

Quod ad copiam urinae in *Morbo Brightii* excretam, pro variis atque variis casibus differt. Copia per nychthemeron vulgo excreta urinae primis morbi stadiis aut conditioni sanae convenit, aut minori quantitate, praesertim cum morbus acute decurrit, prodit; dum stadio provectioni et chronice decurrente morbo non raro larga copia urinam excerni videmus¹⁾.

Cum urinae secretionem laesa arcte cohaerere videtur ille symptomatum complexus, cui nomen Uraemiae vel Intoxicationis Uraemicæ. Animadvertisimus enim in duobus ultimis a nobis memoratis casibus, in quibus mihi contigit talia symptomata observare, urinae excretionem aut parca copia fieri, aut prorsus subsistere.

Multae de causa proxima horum symptomatum prodierunt hypotheses et opiniones. Ita censet OSBORNE ex organica cerebri functionum laesione nempe ex arachnitide symptomata explicanda esse. Alii chemicam sanguinis alienationem, scilicet magnam Urei in isto liquore copiam accusant. Alii contra, inter quos praecepit CL. FRERICHS

¹⁾ Cf. Casus a nobis memoratus VI.

rem quidem e chemica sanguinis laesione, sed alia ratione quam mox memoravi explicare student. Illi enim putant Ureum in sanguinis circuitu cuiusdam fermenti ope decomponi in Carb. Ammoniae, qui actionem quasi narcoticam in sanguiferum et nerveum systema exerceret. Si mea hac de re quaereretur opinio, non dubitarem, quin respectu casus VII et VIII illorum sententiae assentirer, qui sanguini perverse constituto causam inesse putant. Nam, si attendamus ad varia symptomata, quae sese in casibus supra memoratis obtulere, e. g. vesiculas in cute, cutis inflammationem ad Gangraenam proelivem cet., si porro animadvertamus sanguinis illam tenuem consistentiam eodem tempore ureum continentis, credo ex illa satis magna argumentorum copia, qua ista hypothesis nitatur sic existimare mihi licere. Quidni symptomata quoque systematis nervei turbati facile hac explicari possent? Sanguis enim idem et vitiatus, eodem tempore per corporis partes alias commens et cerebrum et medullam spinalem abnormi ratione nutriat necesse est.

Forsitan quisquam nobis obiiciat saepius abesse organicas cerebri laesiones. Ille autem cogitet velimus, utique functiones huius systematis laedi posse et tamen nulla in contextu aut obvestientibus telis adesse vestigia laesionum anatomica- rum. Sibi in mentem tantum revocet commotionem cerebri. Alii contra, nobis istos casus obiicient in quibus revera ad- sunt laesiones anatomicae et secundum Doct. OSBORNE hic non adeo crasin mutatam, sed laesam nervi systematis functionem causam proximam accusandam profitebuntur.

Num quaero in delirio tremente, quo nemo saltem systematis nervae functiones turbatas negabit, semper cerebrum medullare affecta aut mutata inventa? Num mutationes si adsunt, semper sunt eadem? Et tamen neminem fore credo, qui in illo morbo sanguinem perverse constitutum sit negaturus.

Etiamsi autem nobis persuasum sit omnia argumenta extendere ut sanguinem perverse constitutum accipiamus, tamen inde neutquam quaestio prorsus explicari potest. Quid est in sanguine, ex quo illa perpessio pendet? Num sanguis chemice aut physice mutatus et quae nam sunt mutationes? Credo equidem adhuc optimum fore, ut illum symptomatum complexum tribuamus actioni Urei (aut eius producto Carb. Ammon.); quippe cum nulla materies tot tantisque argumentis empyricis gaudeat. Scimus equidem, in experimentis factis in animalia cum Urei iniectione, saepius illa intoxicationis symptomata non orta, si non arteriae renales essent ligatae renesve extirpati, sed tamen hic in sanguinem sanum experimentabantur et immixtio accidentalis erat. Alia et plane ab illa diversa res est, si totus organismus morbo correptus sit et sanguis ita sit constitutus ut necessario infectus maneat.

Ureum in istis supra relatis casibus actionem, ut ita dicam toxicam, in organismum exercuisse facile cogitari potest, nam eius praesentia in sanguine, sero ceterisque substantiis est comprobata. Fieri quoque potuit ut illa symptomata originem debuissent Carbonati Ammoniae;

facile enim decomponitur Ureum in istam materiem.

Num autem ubique et in omnibus casibus, cum talis symptomatum complexus occurrit, Ureum aut Carb. Ammoniae causa excitans censeri potest, decernere non audeo, quia tantum duo sunt casus, in quibus talia observavi symptomata.

Quod ad amauroseos aut amblyopiae symptomata, quae nonnunquam in *Morbo Brightii* observantur, sed profecto non tanto numero, quanto proponit LANDOUZY; quod ab aliis quoque auctoribus non comprobatum est, ea non semper ex uraemicā intoxicatione explicanda putamus. In Casu quoque a nobis memorato VI talem uraemicā intoxicationem non admittimus. Luculenter enim autopsia demonstratum est, momenta multa adfuisse in ipso cerebro, quae talis visus conditionis causam praebere potuerint. Porro continua congestio ad caput, actionis auctae cordis sinistri hypertrophicī sequela, hic non omittenda est. Insuper non alieni sumus ab opinione, in hocce Casu causam albuminuriaē et renūm telae degenerationis, maximam partem in ipsa cordis vitiata conditione esse querendam. Observationem aliquatenus cum hacce a nobis facta congruentem memorat Vir Doctissimus IMANS¹⁾.

Inter symptomata laesae uropoieseos Medici Scriptores dolorem quoque localēm in regione renali memorare solent. Quamquam haud negari potest, sapius istum dolorem

¹⁾ Nederl. Lancet, 3^e Serie, 1^e Jaarg., bl. 356, sqq.

rem ab aegris percipi, tamen non raro quoque accidit, ut nullas moveant querelas de hoc symptomate aegri. Utrum huius ratio in eo ponenda sit, quod multi hoc morbo laborantes sese medicae curae subiiciant, cum iam processus localis fecit progressus, cui sententiac Cl. FRERICHS haeret, an alio modo sit explicanda non decernam.

Dolor, qui sentitur, plerumque est obtusus, gravitatis sensum referens; nonnunquam lancinans, saepius ureterum decursum sequitur et femora versus extenditur, corporis pronatione et pressione augetur ¹⁾). Quod valet de dolore in Nephritide ²⁾, non raro etiam in Morbo Brightii occurrit; quod hoc modo explicandum fore suspicatur FRERICHS: »Quod ren sinister ab explorante manu rene dextro facilius tangatur.” — In quo huius phaenomeni ratio est quaerenda, non satis adhuc constat. Forsitan cohaeret cum processus ortu primo, aut vehementia in rene sinistro. Non raro enim accidit, ut ren sinister, rene dextro minori volumine sit, quod fortassis eo explicandum est, quod tunc ren sinister in stadio proiectiori vel in stadio transitorio, secundi nempe in tertium versetur. In autopsia Casus II et VII quoque offendimus renem sinistrum rene dextro multo minorem.

Ultimo denique loco restat ut pauca verba faciamus de praesidiis therapeutis in *Morbo Brightii* adhibitis.

¹⁾ Cf. Casus V et VIII.

²⁾ Ex centum nephritide laborantibus octoginta et amplius renem sinistrum dolent, experientia teste cet. *Instit. de morb. acut. auct. G. c. B. SURINGAR*, p. 86.

Varia sunt administrata remedia in hoc morbo, nonnulla laudabilem praestiterunt effectum, nonnulla quoque tali effectu haudquaquam gavisa sunt. Initio morbi, cum vehementer sese manifestant symptomata, suadent multi auctores ut depletiones sanguinis generales et topicae instituantur, dum contra, ubi chronice decurrit morbus et habitum prae se ferunt cachecticum aegroti, semper a venae sectione abstinendum censem. Alii commendant contrastimulantia in regione lumbari. Alii denique putant optimum esse, cutis intestinorumque actionem incitare. Ad cutis secretionem promovendam in hoc quoque morbo varia sunt commendata remedia. Alter antimonialia ¹⁾, alter Sulphuris praeparata laudat. Nonnulli Caphuram, Resinam Guaiaci, Pulv. Doveri et. propinant.

Multa variaque intestinorum secretioni promovendae inserviant medicamina quae non opus erit ut hic nomine insigniam. Cauti tamen esse debemus in propinandis remedii drasticis aut fortiter pargantibus. Non semel enim multi atque varii *Morbi Brightii* casus, cum in clinico Viri Clar. SURINGAR, tum in Nosocomii parte, quae sub auspiciis Viri Clar. VAN GEUNS versatur, observati, nobis ansam derunt animadvertisendi, persaepe diarrhoeam gravem comitare malum renum ²⁾. Coacti plerumque tum eramus compescere secretiones intestinalium profusas, neque nobis in mentem venit drastica propinare.